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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Primarul de Motru, 
singurul edil din 

județ care a 
anunțat că 
ia în calcul 

expertizarea tehnică 
a blocurilor din 
localitate

Clădirea publicației ”Gorjeanul” 
- monument istoric -  este - monument istoric -  este 
grav afectată de cele douăgrav afectată de cele două  
cutremure!cutremure!

investigații

Șofer de BMW, fără Șofer de BMW, fără 
permis. Condamnare!permis. Condamnare!

Un milion de euro Un milion de euro 
pentru școlile din pentru școlile din 
Motru și pentru Motru și pentru 
Grădiniță cu Grădiniță cu 
Program Program 
PrelungitPrelungit

pulsul zileipulsul zilei
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A vrut să se urce cu bolidul de off-road A vrut să se urce cu bolidul de off-road 
pe mașina unei femei! Polițistul local pe mașina unei femei! Polițistul local 
reclamat reclamat 
pentru pentru 
amenințare! amenințare! 
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Creştin ortodox

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Pamfil și ValentinPamfil și Valentin

Romano catolic

†) †) Ss. Pamfil și Ss. Pamfil și 
îns., m. îns., m. 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,8993 -0,0019
Dolarul SUA                    4,5711 +0,0133
Gramul de aur                        269.6314  -2.9732
Francul elveţian                        4,9570 -0,0035 
100 Yeni japonezi                   3,4276 -0,0185
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Teama de cutremure!

telefoane utiletelefoane utile

„Exist ă un fel de nevinovăţie în minciună, indiciu al bunei-credinţe în ceva”. - Friedrchi Nietzsche„Exist ă un fel de nevinovăţie în minciună, indiciu al bunei-credinţe în ceva”. - Friedrchi Nietzsche

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Gorj: Intensitatea seismului a depășit chiar Gorj: Intensitatea seismului a depășit chiar 
și 7 grade în unele localitățiși 7 grade în unele localități

Cutremurul de marți din 
Gorj a fost urmat de nu mai 
puţin de peste 100 de re-
plici, a anunţat, miercuri, 
directorul INFP, Constantin 
Ionescu, în declarațiile de 
presă de acum câteva mo-
mente.

„Ieri, cutremurul de 5.7 
a fost urmat de 94 de replici 

până în prezent”, a anunţat directo-
rul Institutului Național de Cerceta-
re-Dezvoltare pentru Fizica Pămân-
tului, Constantin Ionescu.

Intensitatea seismului de ieri din 
Gorj a fost de 6-7 grade şi au fost 
localităţi unde intensitatea a depăşit 
chiar 7, a mai precizat şeful INFP.

„Seismul s-a simţit pe o arie 
mare, până în Serbia, Ungaria, Cluj, 

Motto: „Nu lăsa pe mâi-
ne ce poți face azi!”

Zicală românească

Abia miercuri, la 
o nouă ședință a 
Guvernului Ciucă 

s-a stabilit și Celula de cri-
ză anunțată marți. În plus, 
prim-ministrul Nicolae Ciu-
că a stabilit pentru astăzi, 
joi, constituirea unui Grup 
de lucru care să analizeze 
situația clădirilor din cele 
cinci județe ale Olteniei 
care sunt acum cu un grad 
de risc la cutremure ridi-
cat, adică de gradul 1, care 
se impune a fi reabilitate 
și consolidate de urgență.  
Cică blocurile nu ar fi în 
pericol, deși tare mă îndo-
iesc că situația este așa de 
liniștitoare. Nu-mi dau sea-
ma și nu pot să înțeleg de 
ce această celulă de criză 
de la Guvern a fost institu-
ită abia după valul de seis-
me din Gorj!

CIUCĂ, REPLICĂ TĂ-
IOASĂ. Mai mult, prim-mi-
nistrul României, Nicolae 
Ciucă a stabilit ca spitalele 
ROL-1 să fie gata de a intra 
în funcțiune. Premierul a 
avut o replică tăioasă pen-
tru un ministru care scuza 
situația. „Avem rafturile 
pline de acte!”. Tot Nicolae 
Ciucă a cerut să se verifice 
dacă firme cu probleme din 
Turcia au construit și în Ro-
mânia.

Ministerul Afacerilor In-
terne, prin Departamentul 
Inspectoratului Situațiilor 
de Urgență, ca și Ministe-
rul Dezvoltării Regionale, 
ce are în subordine Depar-
tamentul specializat în ve-
rificarea stării clădirilor au 
acționat cum cere legea 
și dac aceste clădiri au un 
grad de risc ridicat.

Primarul general al 

Bucureștilor, Nicușor Dan, s-a speriat 
de cutremurele din Gorj și a anunțat 
– după ce n-a mișcat niciun deget 
în privința consolidrii clădirilor cu 
Bulină roșie - și a nunțat că va în-
cepe consolidarea primului bloc de 
locuințe. Deși, se știe, cu o floare nu 
se face primăvară.

RISC MARE AL PAGUBELOR. Se-
cretarul de stat dr. Raed Arafat, șef 
al Departamentului Situațiilor de 
Urgență a declarat că „România are 
un risc mare al pagubelor (în cazul 
dezastrelor naturale), și nu este ni-
mic de ascuns.” Se cunoaște, nu de 
azi de ieri, că țara noastră are 5 mi-
lioane de locuințe cu stare de viață 
expirată, adică sunt mai vechi de 50 
de ani. Situația este gravă pentru 
clădirile vechi, înalte, și cu peste 70 
de ani vechime, mai mari decât cele 
de genul Parter plus patru nivele.

Există din anul 1998, de pe vre-
mea ministrului Nicolae Noica, cel 
supranumit „ministrul Bulină roșie”, 
mai multe clădiri în București marca-
te cu însemnul Bulinei roșii, iar cele 
consolidate din această categorie, 
pe vremea Primarului general Gabri-
ela Firea, este infim față de numărul 
de peste 2.500 clădiri cu grad de risc 
seismic ridicat în București.

Conform unui studiu de specia-
litate, mai mult de jumătate dintre 
clădirile din România nu mai sunt re-
zistente la cutremure mai mari de 7 
grade pe scara Richter.

NORMATIVELE ÎN CONSTRUCȚII 
AU FOST RESPECTATE? Abia după 
cutremurul devastator din 4 martie 
1977, au apărut și intrat în vigoare 
normative, care s-au îmbunătățit 
continuu, astfel încât să se constru-
iască clădiri rezistente la cutremure 
mai mari de 8 grade pe scara Rich-
ter. Normativele există, dar gradul 
de neglijabilitate al constructorilor 
blocurilor mari sau înalte, ridicate 
după 1977, este uriaș.

Într-adevăr, nimeni nu a verificat 
calitatea materialelor din care s-au 
construit blocurile de după catastro-
falul cutremur din 1977 și nici dacă 
acestea corespundeau cernțelor nor-
mativelor introduse atunci!

SEISMOLOGII, SURPRINȘI. Nici 
măcar specialiștii din cadrul Institu-
tului Național pentru Fizica Pămân-
tului nu-și explică cele două cutre-
mure – de 5,2 și 5,7 magnitudine pe 
scara Richter – care au avut loc în 
Gorj. Un județ în care un cutremur 
de o asemenea magnitudine a mai 
avut loc doar cu vreo 200 de ani în 
urmă! Pe când nu existau aparate 
de măsurare și s-au făcut aprecieri 
numai bazate pe mărturisiri ale vre-
murilor îndepărtate în timp.

DR. Raed Arafat, Șeful De-
partamentului pentru Situații de 
Urgență, a mai declarat: „Cutre-
murul de marți(desigur, din Gorj) a 
avut efecte în 22 de localități din 
cinci județe.” Tot Raed Arafat mai 
spune că nu există, până în prezent, 
nicio clădire afectată astfel încât să 
nu fie locuibilă.

Din păcate, teama de un nou 
seism este deosebit de mare, iar 
la spitalele din Târgu Jiu au fost 
pacienți – adulți și copii – care s-au 
externat de frică șă nu-i prindă un 
alt cutremur pe patul unor spitale 
neconsolidate și ele.

ION PREDOȘANU

P.S. INFLAȚIE, ÎN SCĂDERE! 
Banca Națională a României(BNR) 
a revizuit în scădere la 7% progno-
za de inflație pentru finalul acestui 
an și estimează o inflație de 4,2% 
pentru sfârșitul lui 2024, potrivit 
datelor prezentate, miercuri, de 
Guvernatorul BNR, Mugur Isărescu 
(Ion Predoșanu)

zona de nord a României”, a com-
pletat Constantin Ionescu.

M.C.H.
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Cosmin Morega, pri-
marul de Motru, a 
emis o dispoziție 

de identificare a imobilelor 
afecte de cutremur. 

Este vorba despre apro-
ximativ 120 de blocuri din 
localitate, care au vechime 
de zeci de ani, cele mai mul-
te fiind construite în 1966-
1988. 

În acest sens, prin 
dispoziție a primarului, 
s-a constituit o comisie, 
cu angajați de la serviciul 
Urbanism și Disciplină în 
Construcții care, în urmă-
toarele zile, are sarcina de a 

Primarul de Motru, singurul edil din județ care a anunțat că ia în calcul Primarul de Motru, singurul edil din județ care a anunțat că ia în calcul 
expertizarea tehnică a blocurilor din localitateexpertizarea tehnică a blocurilor din localitate

verifica imobilele, luând le-
gătura cu asociațiile de pro-
prietari, cu cetățenii pentru 
a întocmi, după verificări, 
un raport și, în funcție de ce 
se constată, să se ia măsurile 
necesare. 

Totodată primarul de 
Motru, face apel către 
instituțiile statului să ia în 
calcul ca la nivel național să 
se adopte legi care să permi-
tă finanțarea de urgență, din 
surse externe, nerambursa-
bile, care să vizeze consoli-
darea, repararea imobilelor 
care deja au suferit modifi-
cări în urma cutremurulelor 

recente din Gorj, mai ales că 
o astfel de situație se poate 
repeta în următoarea peri-
oadă.

Se are în vedere, de ase-
menea, verificarea tuturor 
lăcașurilor de cult, școlilor 
vechi care sunt închise, pen-
tru a se identifica eventuale-
le pagube produse de cutre-
murul ce s-a simțit puternic 
și la Motru.

La o primă evaluare, pri-
măria nu a constatat pagu-
be însemnate care să ducă 
la evacuarea cetățenilor, 
instituțiilor și la relocatea 
personaluli. 

A.S.

Noul ALTEX se va realiza pe o suprafață de 
2500 mp de hală, care va fi compartimentată în 
două spații de vânzare. Investiția va avea 50 de 
locuri de parcare și două stații de încărcare elec-
trice pe o suprafață totală de aproximativ 4000 de 
mp. Aceasta este de ordinul milioanelor de euro, 
aici urmând să-și găsească un loc de muncă 35 de 
persoane. Investiția va constitui și un venit supli-
mentar la bugetul local, fiind realizată pe un te-

A treia investiție importantă în municipiu: Au 
început lucrările la ALTEX, Motru

ren neproductiv, în apropierea noului Lidl, deschis 
anul trecut. 

Este a treia investiție majoră în municipiu în 
ultimele 14 luni, dar nu ultima, având în vedere 
că și alte societăți comerciale și-au anunțat diver-
se investiții în oraș pentru care primăria a emis 
autorizație de construire. Motru este deschis tu-
turor investițiilor și investitorilor.

A.S.
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Universitatea „Constan-
tin Brâncuși” din Târgu-Jiu 
a marcat Ziua națională a 
lecturii, care se celebrează 
anual în data de 15 februa-
rie, prin campania „SEMN că 
trebuie să citești o carte!”. 

Pentru a încuraja și pro-
mova cititul în rândul ti-
nerilor, în special elevi și 
studenți, au fost oferite 
semne de carte tuturor citi-
torilor care împrumută cărți 

Campania „SEMN că 
trebuie să citești o carte!”

de la bibliotecile liceelor, bi-
bliotecile Universității „Con-
stantin Brâncuși” din Târgu-
Jiu, Biblioteca Județeană 
„Christian Tell” Gorj, dar și 
alte biblioteci din județul 
Gorj. 

Dat fiind faptul că elevii 
sunt în vacanță în ziua de 15 
februarie, campania se va 
desfășura pe parcursul mai 
multor zile, a transmis UCB. 

A.S.

Primăria Municipiului 
Motru a depus cerere 
de finanțare după ce a 
obținut acordul ISJ Gorj 
pentru obținerea unei 
sume importante, de un 
milion de euro, ce vizea-
ză investiții în sistemul de 
educație din localitate.

Banii vor fi solicitați 
prin PNRR pentru 
dotarea cu mobilier 

și echipamente didactice și 
digitate pentru unitățile de 
învățământ, mai exact prin 
aceasta finanțare primăria 
din Motru dorește dotarea 
tuturor claselor din școlile 
localității cu mobilier nou, 
achiziționarea de echipa-
mente digitale necesare 
desfășurării activității în 
mediul virtual, dar și reali-
zarea de laboratoare dotate 
corespunzător în funcție de 
solicitările fiecărei instituții 
de învățământ.

Primăria Motru a obținut 
deja avizul ISJ cu privire la 
investițiile și dotările ce se 
doresc a fi realizate în toate 
școlile din Motru. 

O parte a eligibilității 

Un milion de euro pentru școlile din Motru 
și pentru Grădiniță cu Program Prelungit

acestui proiect, important 
pentru comunitate, este 
acela de a nu exista du-
bla finanțare în acest sens. 
Cu ani în urmă, s-a depus 
un proiect pentru Colegiul 
Tehnic Motru, actual Liceu 
Tehnologic, pentru care s-a 
solicitat finanțare pentru 
modernizare și realizare la-
boratoare, suma prevăzută 
pentru lucrări fiind foarte 
mică.

Nu s-a prezentat nimeni 
la licitație deși primăria a 
scos investiția de mai multe 
ori la licitație. Acest proiect 

nu mai putea fi realizat din 
cel putin trei considerente: 
numărul redus de elevi de la 
an la an, pierderea titulatu-
rii de Colegiu, nemaibătând 
cu cea actuală, și devizul 
realizat care era subevaluat, 
cota de participare a primă-
riei depășind 50%.

Odată cu renunțarea la 
acest proiect nerealist, pri-
măria a găsit soluția rapidă 
de modernizare a acestui 
liceu prin depunerea cererii 
de finanțare de un milion de 
euro, prin PNRR.

A.S.
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Șofer de BMW, fără permis. 
Condamnare!
Un administrator de firmă a fost condamnat pentru că s-a urcat la 
volanul BMW-ului său, deși avea permisul suspendat.

„La data de 03.05.2021, orele 
10.16, lucrătorii de poliţie din ca-
drul Poliţiei municipiului Motru, 
aflându-se în exercitarea atribuțiilor 
de serviciu pe str. Macului, au efec-
tuat semnal regulamentar de oprire 
autoturismului marca BMW (...). In-
culpatul nu a putut prezenta pentru 
control actele personale sau pe cele 
ale autoturismului, declarând că nu 
le are asupra sa, însă identitatea 
i-a fost stabilită prin efectuarea de 
verificări în bazele de date. Acesta 
a fost sancționat contravențional 
pentru nerespectarea obligației de 
a avea asupra sa actele personale și 
pe cele ale autoturismului și fiind 
verificat în baza de date, s-a consta-
tat că avea suspendată exercitarea 
dreptului de a conduce autovehicu-
le pe drumurile publice din data de 

26.04.2021”, potrivit rechizitoriului.
Bărbatul rămăsese fără permis 

după ce a fost prins băut la volan, pe 
raza localității Novaci. 

În primul dosar, gorjeanul a fost 
condamnat la pedeapsa închisorii cu 
amânarea executării. Acum, pedep-
sele au fost contopite, bărbatul fiind 
condamnat la un an şi trei luni închi-
soare. Instanța a decis însă amâna-
rea executării pedepsei sub suprave-
ghere pe o durată de 2 ani. 

„Fapta a fost săvârşită de incul-
pat cu intenţie, acesta conducând 
autovehiculul, deşi cunoştea că avea 
suspendată exercitarea dreptului 
de a conduce, întrucât la data de 
26.04.2021, orele 23.43, i se întoc-
mise dosar penal, pentru săvârșirea 
infracțiunii de conducere a unui ve-
hicul sub influența alcoolului. (...) 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Instanţa apreciază că nu se impune 
obligarea inculpatului la prestarea 
unei munci neremunerate în folosul 
comunităţii, acesta fiind o persoană 
care are capacitatea de conştien-
tizare a faptei sale şi a urmărilor 
acesteia, astfel că sunt întrunite 
condiţiile ca inculpatul să adopte 

pe viitor o atitudine de respectare 
întocmai a normelor de convieţuire 
socială fără prestarea unei perioade 
de muncă în folosul comunităţii”, a 
motivat instanța. 

Sentința Judecătoriei Motru nu 
este definitivă.

I.I.

Angajări la DGASPC Gorj. Se caută medici și infirmiereAngajări la DGASPC Gorj. Se caută medici și infirmiere

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj 
face angajări, fiind scoase la concurs două posturi de medic speci-
alist și cinci posturi de infirmiere. Concursurile au loc la începutul 
lunii martie.

Posturile de medic specialist sunt 
disponibile la Complexul de servicii 
comunitare pentru copilul cu handi-
cap Târgu-Jiu – Centrul de plasament 
destinat protecției rezidențiale a 
copiilor cu dizabilități și la Centrul 
de primire și evaluare în regim de 
urgență pentru copilul abandonat 
sau părăsit în maternitate din Târgu-
Cărbunești. 

Înscrierile la concurs se fac până 
pe 27 februarie, la sediul Direcției 
Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Gorj. Proba scri-
să are loc pe 9 martie, iar interviul 
a fost programat pentru data de 14 
martie.

Posturile de infirmiere sunt va-

cante la Complexul de recuperare 
și reabilitare neuropsihiatrică pen-
tru adulți „Bîlteni”, la Complexul 
de îngrijire și asistență Suseni și la 
Centrul de reabilitare pentru per-
soane adulte cu dizabilități din 
Târgu-Cărbunești.

Persoanele care vor să se înscrie 
la concurs trebuie să fie absolven-
te de studii gimnaziale și să aibă o 
vechime în muncă de cel puțin trei 
ani.

Termenul limită pentru înscriere 
la concurs este 24 februarie, concur-
sul având loc în perioada 7-10 mar-
tie.

„Se consideră «admis» la con-
curs, candidatul care a obținut cel 

mai mare punctaj dintre candidații 
care au concurat pentru același post, 
cu condiția ca aceștia să fi obținut 

punctajul minim necesar de 50 de 
puncte”, a anunțat DGASPC Gorj.

I.I
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Informațiile primite de departe, te determină să 

afli mai multe. Le folosești într-un proiect care include 
un partener. Mintea ta este perspicace. Dacă trebuie să 
iei decizii, aceasta este cu siguranță ziua în care să-ți 
urmezi inima. Nu fi surprins dacă ai abilități telepatice.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Problemele legate de bani pot fi avansate prin folosi-

rea intuiției și a puterii tale interioare. 
Te gândești că ideea ta de a câștiga mai mulți bani ar 

putea funcționa. Nu lăsa pe nimeni să te convingă până nu 
cunoști faptele.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Problemele legate de carieră, romantismul și 

proiectele creative ar putea fi avansate astăzi printr-un 
efort atent din partea ta. Gândește-te puțin, notează-ți 
ideile, ia în considerare lucrurile neprevăzute și mergi 
mai departe.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Amintiri din trecutul tău îndepărtat ar putea reapărea 

astăzi. Până la mijlocul după-amiezii, ar trebui să te simți mai 
concentrat, mai hotărât și gata să faci orice. Aceasta este cu 
siguranță o zi grozavă pentru a începe un nou proiect sau a 
finaliza unul vechi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Un vechi prieten ar putea să reapară în viața ta și să îți trezească amintiri 

plăcute dar deconcertante. Nu-ți face prea multe griji. Probabil este o eliberare 
necesară. Poți să te implici într-un grup cu obiective asemănătoare. Prieteni noi 
ar putea veni în calea ta. Așteaptă-te la câteva surprize.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cineva din anturajul tău poate avea o problemă cu un 

șef. Te simți puternic acum și ai putea fi tentat să acționezi 
dar este mai bine să stai deoparte și să te dedici propriului 
tău proiect. Este mai probabil să aducă rezultate pozitive.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Curiozitatea ta este deosebit de ascuțită acum. S-ar putea 

chiar să te gândești să te înscrii la un curs. 
Prieteni noi din domenii fascinante s-ar putea să te fi pus 

pe gânduri. Acesta este un moment bun pentru a analiza acest 
lucru.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Intuiția ta este la nivel ridicat și ai putea înțelege gândurile și motivele 

unor oameni pe care nu i-ai întâlnit până acum. Ai putea decide să folosești 
această abilitate pentru a-ți îmbunătăți situația financiară. Fă acest lucru 
dacă poți dar în limite rezonabile. Părerile tale sunt probabil corecte.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești preocupat de partenerul tău și vrei să petreceți o seară romantică 

împreună. Interesele profesionale și creative vă solicită într-un nou proiect, în 
care credeți amândoi. Căutați inspirație la evenimentele din străinătate.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Un val de putere interioară te-ar putea împinge 

peste vârf și te face să te simți din nou puternic și 
sănătos. Ai putea decide să-ți teremini toate sarcinile. 
Nu uita să-ți faci timp pentru distracție. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Un val de pasiune îți domină domină ziua așa că plănuiești 

o seară intimă.
O inspirație bruscă îți vine dintr-un loc îndepărtat. Fă-ți 

timp să o analizezi. Creativitatea este la fel de importantă ca 
orice altceva.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O seară romantică acasă cu partenerul tău vă va apro-

pia. Totuși, emoțiile tale sunt intense acum, așa că trebuie 
să-ți folosești intuiția pentru a judeca exact cât de mult 
din sentimentele tale ar trebui să dezvălui. Și o pasiune 
intelectuală apare astăzi. S-ar putea să descoperi un nou 
domeniu de interes și vei dori să-l studiezi.

HOROSCOP

16 februarie 202316 februarie 2023

Pe 19 februarie 2023, se împlinesc 147 de 
ani de la nașterea marelui nostru sculp-
tor Constantin Brâncuși. Fidelă profesiei 

mele, nu pot aduce un omagiu marelui artist de-
cât prin intermediul cuvântului, deoarece cuvân-
tul îmi este încrustat în suflet și în gând, ca orică-
rui dascăl de limba și literatura română.

Am ales să scriu despre arta brâncușiană ca 
simbol al credinței, căci una dintre temele predi-
lecte creației lui Constantin Brâncuși este rapor-
tul dintre om și Dumnezeu. În sculptura lui, sunt 
evidente simboluri sacre, iar întreaga operă, în 
esența ei, poate fi interpretată ca o liturghie a 
spiritului.

Văzută ca „starea lipsită de ezitare a sufletului, 
care nu se zdruncină la nicio împotrivire”(Filocalia), 
credința a fost dintotdeauna prezentă în viața 
sculptorului, deși acesta, încă din copilărie, a fost 
animat de dorința de a cunoaște. Arta lui Brâncuși 
a devenit un dialog între credință și cunoaștere, 
așa cum reiese dintr-o profundă cugetare a sa: 
„Artistul nu e decât o smerită unealtă în mâinile 
lui Dumnezeu- Creatorul.”

Sorgintea acestei legături cu Dumnezeu tre-
buie căutată în copilăria artistului, atunci când 
clopotele bisericii îi șopteau o muzică a îngerilor. 
Mai târziu, a activat ca membru al corului bisericii 
Mavrogheni din București, unde s-a manifestat ca 
un virtuoz al muzicii bisericești. Cântăreț de stra-
nă și paracliser al unei biserici din Paris, Brâncuși 
a creat în armonie cu credința sa, considerându-
și opera un produs al comuniunii cu divinitatea. 
Confesiunea pe care o face la sfârșitul vieții dez-
văluie la el frumosul credinței: „Acum sunt foarte 
aproape de Bunul Dumnezeu. Trebuie doar să-mi 
întind brațul ca să-L ating.”

Mărturie a credinței sale sunt lucrările artis-
tice, Fiul risipitor, Începutul lumii, Adam și Eva, 
Rugăciune, Cumințenia pământului și Pasărea în 
spațiu care reprezintă, totodată, și expresii ale 
maturității sale artistice și spirituale.

 Sculptura Fiul risipitor întruchipează un indi-
vid îngenuncheat, care poartă sisific o povară pe 
umeri. Pământul este singurul lui punct de sprijin. 
Imaginea aceasta face trimitere clară la Pilda fi-
ului risipitor din Sfânta Scriptură, iar povara poa-
te simboliza orgoliul care l-a determinat să plece 
în lume, precum și uitarea de sine, nepăsarea în 
care trăia, căzând în somnul păcatului.

Emblemă a credinței este și sculptura Începu-
tul lumii, lucrare în marmură, care redă imagi-
nea cosmosului. Adam și Eva amintește de cuplul 
primordial. Adam este redat, la fel ca în Biblie, 
ca susținător al Evei. Este imaginea unui bărbat 
puternic pe care se sprijină soția lui, frumoasa 
Eva. Această nevoie de sprijin este, de fapt, o 
conștientizare a limitei. Eva este ceea ce Julius 
Evola numea „o ființă ce se sprijină”, „o ființă ce-
și trage din altceva propria confirmare.”

Monument funerar, efectuat la comandă de 
către Brâncuși, lucrarea Rugăciune reprezintă o 
femeie îngenuncheată, fără un braț, deoarece 
stângul este amputat. Sculptura este o metafo-
ră a suferinței și, în același timp, un solilocviu 
al singurătății acerbe. Creația simbolizează du-
rerea și presentimentul morții. Modalitatea de 
exprimare a femeii este rugăciunea, prin care se 
detașează de teluric.

Inspirată de un portret al Maicii Domnului, fă-

Arta brâncușiană ca 
fortăreață a credinței

cut de Paul Gauguin, Cumințenia pământului re-
prezintă tot o femeie în genunchi, având corpul 
aplecat spre pământ. Ea nu are mâna dreaptă. 
Este o proiecție în oglindă a femeii din Rugăciune 
și exprimă același dramatism.

O altă lucrare, Pasărea în spațiu, trimite la 
imaginea îngerului, ca mesager al divinului. Victor 
Kernbach lămurește că îngerii, în special, heruvi-
mii sunt „făpturi zoomorfe înaripate, duhuri sim-
bolice, imateriale care, înarmate cu săbii de fla-
cără, păzesc Paradisul terestru, Edenul.” O astfel 
de ființă înaripată este și Pasărea lui Brâncuși, de-
venită simbol al luminii și al perfecțiunii. Ea poate 
fi redusă la imaginea Aripei, aceasta indicând fa-
cultatea de a cunoaște. Pasărea lui Brâncuși este 
o entitate spiritualizată, ea simbolizează zborul 
și libertatea spiritului. Este la fel ca în mitologia 
românească o pasăre simbolică și alegorică, cu rol 
de axis mundi, asemenea îngerului.

Aceste creații conțin conotații religioase expri-
mate într-un limbaj expresionist și abstracționist, 
care le dă viață. În acest sens, Paul Fierens afirma: 
„El reușește, nu prin abstracție, ci prin spirituali-
zarea materiei, să creeze propria sa geometrie. La 
structurile pe care le realizează se adaugă elanul 
spiritului, imprimând viață într-o formă oarecare 
organică: totul palpită, pare că se desfac aripi și 
că se aude bătând o inimă.”

În esență, opera lui Brâncuși este izvor de 
viață, o fortăreață a credinței, o rugăciune, prin 
care artistul se absoarbe în contemplarea trans-
cendentalului.

Prof. DIANA GĂVAN, 
C. N. Tudor Vladimirescu
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DSU: 22 de localități din cinci județe, DSU: 22 de localități din cinci județe, 
afectate de seismafectate de seism

„Cea mai mare parte a proble-
melor medicale semnalate au vizat 
atacuri de panică în rândul a nouă 
persoane, patru persoane din jude-
ţul Gorj au prezentat traumatisme 
provocate de diverse elemente de 
construcţie, fiind transportate la 
spital, iar o persoană a rămas blo-
cată în lift, într-un bloc din muni-
cipiul Târgu Jiu şi a fost extrasă de 
echipajele de intervenţie”, potrivit 
Departamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă (DSU).

Ca urmare a căderilor de obiecte 
de pe clădiri, au fost avariate şase 
autoturisme în Târgu Jiu. Pe Defileul 
Jiului au căzut stânci care au fost în-
depărtate de reprezentanţii Drumu-
rilor Naţionale.

„În judeţul Gorj, în municipiul 
Târgu Jiu au fost semnalate avarii 
reprezentate de fisuri în pereţi, 
desprinderi ale unor elemente de 
construcţie la 48 imobile, din care 

20 case de locuit, 15 blocuri, două 
biserici, un spaţiu comercial, trei 
obiective economice, şapte sedii de 
instituţii prezintă fisuri, crăpături, 
tencuială căzută şi elemente de 
construcţie căzute sau în pericol să 
cadă”, arată DSU.

De asemenea, au mai fost semna-
late avarii uşoare la mai multe coşuri 
de fum de la unele blocuri de locuit 
din zona Debarcader din Târgu Jiu.

Efecte au fost înregistrate în alte 
zece localităţi din judeţ, respectiv 
Bumbeşti-Jiu, Rovinari, Tismana, 
Arcani, Băleşti, Godineşti, Bâlteni, 
Stejari, Leleşti, Albeni, care au con-
stat în fisuri la diferite corpuri de 
clădire, la acoperişuri, la coşuri de 
fum etc.

O altă zonă afectată de undele 
seismice a fost judeţul Hunedoara, 
unde au fost identificate, de aseme-
nea, efecte în şapte localităţi, ce au 
constat în fisuri la diferite corpuri de 

Lege - Încă două zile Lege - Încă două zile 
libere pentru românilibere pentru români

Camera Deputaților a adoptat 
miercuri, în calitate de for de-
cizional, un proiect de lege prin 
care Boboteaza și Sfântul Ion (6 și 
7 ianuarie) devin sărbători legale, 
astfel că bugetarii nu vor merge la 
muncă.

Proiectul, inițiat de PSD, a fost 
adoptat anul trecut și de Senat, 
iar acum merge la promulgare la 
președintele Klaus Iohannis.

Legea a fost votată cu 193 de 

voturi „pen-
tru”, 65 de 
voturi „împo-
trivă” și opt 
abțineri.

În 2023, ro-
mânii au legal 
15 zile libere, 
însă trei dintre 
ele sunt în we-
ekend.

Zile libere 
în 2023 sunt: 
1 ianuarie, 
2 ianuarie — 
Anul Nou; 24 

ianuarie — Ziua Unirii Principatelor 
Române; 14 aprilie — Vinerea Mare; 
16 -17 aprilie — Paște ortodox 2023; 
1 mai — Ziua Muncii; 1 iunie — Ziua 
Copilului; 4 iunie (duminică) - Ru-
salii, 5 iunie (luni) — A doua zi de 
Rusalii; 15 august — Adormirea 
Maicii Domnului; 30 noiembrie — 
Sfântul Andrei; 1 decembrie — Ziua 
Națională a României; 25 decem-
brie, 26 decembrie — Crăciunul.

I.I.

Efectele cutremurului de marţi au fost înregistrate în 22 localităţi din cinci 
judeţe - Gorj, Dolj, Hunedoara, Mehedinţi şi Vâlcea, fiind înregistrate ape-
luri la 112 prin care au fost semnalate probleme medicale, fisuri ale imobi-
lelor şi elemente de construcţie desprinse.

clădire, scări de bloc sau balcoane.
De asemenea, echipajele opera-

tive, autorităţile locale şi celelalte 
instituţii implicate în gestionarea 
acestei situaţii continuă să desfăşoa-

re misiuni în teren, în scopul identi-
ficării soluţiilor optime pentru reve-
nirea în cel mai scurt timp la starea 
de normalitate.

I.I.
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Serviciile publice din Prefectura 
Gorj își reîncep activitatea

Activitatea de relații cu publicul a Instituției 
Prefectului Județul Gorj, precum și a celor doua 
servicii comunitare, Serviciul Public Comunitar 
de Pașapoarte Gorj si Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a 
Vehiculelor Gorj va fi reluată începând de as-
tăzi, 16 februarie, a anunțat prefectul Cristina 
Cilibiu. ,,Se reiau de asemenea și programările 
la cele doua servicii comunitare. 

Accesul in Palatul Administrativ se va face 
pe la Poarta B (dinspre Parcul Central) și Poar-
ta C (dispre Casa Gănescu), intrarea principală 
dinspre Piața Prefecturii fiind restricționată”, 
se arată într-un comunicat al instituției.

M.C.H.

ISU Gorj va primi aparatură de 
monitorizare a cutremurelor

O aparatură specială pentru monitorizarea 
cutremurelor va fi trimisă către Inspectoratul de 
situaţii de urgenţă din Gorj, pentru a fi montată 
în zonele seismice, a anunțat azi directorul INFP, 
Constantin Ionescu.

Specialiştii de la INFP au mai spus miercuri, 
în conferinţa de presă că nu există nicio metodă 
de a face predicţii în ce priveşte cutremurele, 
nicăieri in lume, nu numai în România.

M.C.H.

Alexandru Raul Ciuvăț, polițist local în cadrul 
Serviciului Ordine Publică al Poliției Locale 
Târgu-Jiu, s-a ales cu plângere penală pentru 
comiterea infracțiunii de amenințare, după 
ce, luni, 13 februarie, a fost protagonistul 
unui incident care a avut loc într-o parcare 
din zona de Sud a municipiului Târgu-Jiu.  
Ciuvăț ar fi agresat verbal o femeie, iar în 
momentul în care aceasta i-a cerut să spu-
nă de ce a înjurat-o, polițistul local a simu-
lat că se urcă pe mașina acesteia cu bolidul 
său ,,preparat” pentru cursele de off-road. 
Femeia a depus plângere la poliție, în care 
detaliază toate momentele incidentului.

CLAUDIU MATEI                                  

Pe imaginile surprinse de femeie, se poate 
observa cum Alexandru Raul Ciuvăț, de-
ranjat de faptul că aceasta îl filmează, 

trântește portiera mașinii, pornește motorul și si-
mulează că se va urca pe autoturismul acesteia.

Toată scena s-a întâmplat într-o parcare de pe 
strada Slt. Corneliu Bordei, iar Ciuvăț se afla la 
volanul unui Land Rover Discovery, pregătit pen-
tru off-road.

Potrivit unor surse, între polițistul local și fe-
meie avusese loc un schimb de replici, însă nu e 
clar dacă acesta a fost generat de o neînțelegere 
privind locul de parcare. Cert este că Ciuvăț ar fi 

A vrut să se urce cu bolidul de off-road pe 
mașina unei femei! Polițistul local reclamat 
pentru amenințare! 

scăpat câteva înjurături la adresa femeii. Contrariată 
de comportamentul tânărului, femeia a scos telefonul 
și a început să-l filmeze, așa că imaginile cu polițistul 
local care o întreabă dacă vrea să se urce pe mașina 
ei cu jeep-ul său. Alexandru Raul Ciuvăț a fost anga-
jat, anul trecut, la Poliția Locală Târgu-Jiu și activea-
ză la Ordine Publică. Directorul executiv al Poliției 
Locale Târgu-Jiu, Florin Băluță a declarat că a auzit 
despre incident, însă nu a dorit să facă prea multe 
comentarii. ,,Am înțeles că polițistul local se afla în 
afara programului, așa că va răspunde pentru faptele 
sale. Eu nu am fost informat, oficial, în legătură cu 
anchetarea sa”, a spus Băluță.   

Reprezentanții Inspectoratului Județean de Poliție 
Gorj confirmă faptul că pe numele polițistului local a 
fost depusă plângere penală pentru amenințare.
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* De peste trei ani, proprietarii încearcă să 
obțină o autorizație de reabilitare dar cumpli-
tul proces brocratic al statului frânează orice 
investiție care, în situația de față, e vitală! Cine 
plătește în cazul prăbușirii acestui monument?

* Problemele deja existente s-au acutizat! 
* Monumentul istoric este fisurat!

Clădirea în care își desfășoară activitatea redacția 
cotidianului ,,Gorjeanul”, o construcție istorică 
a municipiului, a fost extrem de afectată de cele 
două cutremure de 5,2 și 5,7 grade pe scara Ri-
chter, care au zdruncinat, luni și marți, zona Ol-
teniei și în mod special orașul Târgu-Jiu. 

Acoperișul, pereții interiori și fațada 
monumentului prezintă acum fisuri care 
necesită reparații urgente!

Numai că statul, prin experții săi, frânează orice 
astfel de investiție vitală în cazul acestei clădiri. Si-
nuosul drum până la eliberarea unei autorizații de re-
abilitare durează, în cazul de față, de peste trei ani. 

,,Statul pune piedici în cascadă!”

Reabilitarea construcției nu a putut fi posibilă pentru 
că experții care ar trebui să facă ce au în fișa postului 
întârzie orice proiect, orice document pe care trebu-
ie să-și pună ștampila. Directorul cotidianului ,,Gor-
jeanul” vorbește cu multă îngrijorare, dar și revoltă: 
,,Este pur și simplu o corvoadă. Sistemul de reglemen-

tare privind eliberarea autorizațiilor de reabilita-
re a monumentelor este extrem de greoi, este un 
obstacol pe care cu eforturi enorme poți să-l treci, 
dacă nu cumva chiar imposibil. Sunt experți care 
nu răspund la telefon cu anii... Sunt arhitecți de 
care nu mai dai, te amână, te mint. Apoi vin cei de 
la Cultură care se întrunesc o dată pe lună. Dacă ai 
noroc, îți deliberează dosarul. Dacă nu, mai stai o 
lună. Și tot așa. Este incredibil! În loc să-ți elibe-
reze drumul atunci când vrei să investești în ceva 
atât de important cum e un monument istoric, 
statul pune frâne peste tot. Încercăm de trei ani 
de zile să reabilităm această clădire, cu eforturi-
le noastre financiare. Este aproape imposibil. Dar 
pentru că astfel de proiecte sunt consumatoare de 
energie, experții, arhitecții, toți cei care ar tre-
bui să-și pună semnătura, să analizeze și să apro-
be aleg să facă lucruri cât mai ușoare. În ultimii 
ani am încercat să obținem o astfel de autorizație, 
pentru a reabilita această clădire care oricum se 
deteriora cu fiecare zi care trecea, iar acum, după 

două cutremure, este în pericol de prăbușire. Pro-
blemele s-au agravat foarte mult în urma acestor 
două cutremure și a zecilor de replici, dar mai 
ales în urma celui de-al doilea, de marți. Pereții 
exteriori și interiori au fisuri grave. Dar, ne con-
fruntăm cu un haos, un hățiș birocratic din care 
nu mai poți să ieși. Municipalitatea îți eliberează 
autorizația doar în baza unui dosar plin de docu-
mente, care trebuie să conțină toate avizele de 
la experți, arhitecți, de la direcția pentru cultură 
care trebuie să analizeze proiectul, toate docu-
mentele privind instalații electrice, structura, un 
dosar de zeci de pagini. Nu le ai, nu poți obține 
autorizația de reabilitare/restaurare, deci nu 
poți începe nicio lucrare de renovare. Ca să nu 
mai vorbim de costuri care sunt, pur și simplu uci-
gătoare dar pe care noi ni le asumăm. Statul pune 
piedici în cascadă. Eu chiar nu știu cum vor ieși 
din această situație... Clădirea asta are nevoie de 
reparații rapide. Totul este o urgență. Altfel, e un 
pericol, efectiv”, a mai spus directorul publicației 
noastre, Dragoș Ionică.

MIHAELA C. HORVATH

Clădirea publicației ,,Gorjeanul” - monument istoric -  Clădirea publicației ,,Gorjeanul” - monument istoric -  
este grav afectată de cele două cutremure!este grav afectată de cele două cutremure!
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,,Apleacă-te să-L slăveşti pe Domnul, Care-Şi are sălaş în mijlocul 
tău cu duhul mărturiei, cu duhul proorociei, fiu român, căci lucrarea 
cuvântului Meu de peste tine este coroană cerească pe fruntea ta”! 

-V.G. păcătosul: Doamne, cum 
să ne rugăm şi la ce să ne gândim, 
atunci când se cutremură pămân-
tul?

-Iisus Hristos: „Când vă rugați, 
nu spuneți multe ca neamurile, că 
ele cred că în multa lor vorbărie, vor 
fi ascultate” (Matei 6,7).

-V.G. păcătosul: În aceste zile, 
ce le poţi spune oamenilor, gorje-
nilor mei, care s-au speriat de cu-
tremur?

-Iisus Hristos: ,,Dau glas cuvân-
tului Meu și îi spun neamului român 
că am atâţia ani scriși în cartea Mea 
de azi, pe care am întocmit-o și am 
împărțit-o cu tot cuvântul din ea, 
izvorât din gura Mea în acest timp 
scris, și am dat-o neamului român 
începând de la cei din frunte și până 
jos, că am grăit mult, și tot mai mult 
grăiesc de o vreme și strig cu cuvân-
tul, strig îngrijorat și înduioșat, strig 
să se scoale la veghe acest neam 
și să se ridice deasupra răului și să 
vegheze să fie viu, căci vai celor ce 
dorm mult și nu veghează mult, căci 
cei ce dorm noaptea dorm, precum 
este scris, iar acest dormit mult se 
numește noapte și se pune noapte 
multă peste neveghe”!

-V.G. păcătosul: Mereu, mă gân-
desc la cuvintele acelui tată care 
se ruga pentru sănătatea fiului său 
şi spunea: «Cred, Doamne, ajută 
necredinţei mele!».

-Iisus Hristos: „De poți crede, 
toate sunt cu putință celui ce crede” 
(Marcu 9, 23).  

-V.G. păcătosul: Doamne, oame-
nilor le e frică de cutremur, dar, 
prea puţini i-am auzit că le e frică 
de Dumnezeu!

-Iisus Hristos: ,,Deprinde-te tu 
şi toată casa ta să mulţumeşti lui 
Dumnezeu în toate zilele şi să-I dai 
cinste mare, căci neamul român are 
peste el pe Dumnezeul Cel adevărat, 
pe Cel ce stă în mijlocul lui şi face 
sfat cu el şi împlineşte apoi cuvântul 
Său”!

-V.G. păcătosul: Am văzut că 
sunt unii care au strâns averi şi bani 
cu nemiluita, dar, îşi imaginează că 
e doar munca lor, nicidecum darul 
Tău!

-Iisus Hristos: ,,O, nimic nu este 

bun fără de Dumnezeu pe pământ şi 
peste om, iar neamul român trebuie 
să fie prin împlinire neam creştin, 
aşa cum au fost străbunii lui, ba şi 
mai mult, căci vremea este cu jude-
cată în ea peste faptele cele rele ale 
oamenilor”!

-V.G. păcătosul: Doamne, poate 
s-or trezi şi politicienii făţarnici, 
după ce au văzut că şi birourile lor 
capitonate şi luxoase cad şi se pră-
buşesc!

-Iisus Hristos: ,,Mă doare cu rană 
adâncă neorânduiala în care neamul 
român stă cu tot cu păstorii care stau 
peste el în numele Meu. O, trebuie 
întărită această împlinire sfântă, 
căci Eu, Domnul, am de adus acest 
neam la mare slavă cerească pe pă-
mânt între oameni, şi voiesc să Mă 
arăt cu el munte de Tabor şi să vină 
neamurile să ia cuvântul Meu cel plin 
de înviere de pe acest munte sfânt, 
pământul român”!

-V.G. păcătosul: Ce mă sfătu-
ieşti, acum, Doamne?

-Iisus Hristos: ,,Fii credincios 
şi nu necredincios, căci cei necre-
dincioşi lucrării Mele de azi, scrisă 
în Scripturi să fie, iată, iau aceştia 
plată cu cei necredincioşi, şi vor lua, 
căci Mă apropii cu plata dreptăţii 
cea după faptă, că M-a durut cu rană 
grea împotrivirea celor din români 
care s-au unit acum cu duhul satanei 
ca să te piardă pe tine de la cârma 
corăbiei Mele”! 

-V.G. păcătosul: Ce să mai scriu 
despre ortodoxie în paginile «Gor-
jeanului», că vine şi aniversarea 
lui Brâncuşi?

-Iisus Hristos: ,,Scrie din când 
în când epistole peste popor ca să 
ştie el binele şi greul prin care treci 
pentru el, şi să treacă şi el cu tine, 
biruind tot greul care este şi care ar 
da să vină pe neştire, şi aşa vei fi ur-
mat de popor şi vei fi viteaz pentru 
el şi pentru Mine în această vreme cu 
strâmtorare în ea şi cu valuri, căci 
antichrist s-a făcut mare peste tot 
şi dă să şteargă numele Meu şi urma 
Mea de pe pământ şi din duhul omu-
lui, şi lucrează cu lucrare ascunsă 
chiar sub haină de sfânt”!

-V.G. păcătosul: Ce frumos e cu-
vântul Tău, Doamne, ca o apă de 

izvor limpede!
-Iisus Hristos: ,,Cuvântul Meu, 

care curge din Mine în mijlocul aces-
tui neam, este slava Mea din el, iar 
poporul cuvântului Meu este sluga 
Mea credincioasă, întru care Eu bi-
nevoiesc pentru împlinirea Scripturii 
venirii Mele iarăşi de la Tatăl la om 
cuvânt pe pământ, cuvânt de naşte-
re din nou a lumii acum, la sfârşit de 
timp, precum este scris”!

-V.G. păcătosul: Doamne, în 
aceste vremuri, mai suntem «Gră-
dina» Maicii Tale?

-Iisus Hristos: ,,Vremea este 
grea, şi voiesc să-ţi fiu sprijin şi 
ocrotire, fiule român. O, mare este 
numele de român! De ani şi ani, Eu, 
Domnul, port în cer între sfinţi şi 
între îngeri numele de român, căci 
am masă de cuvânt pe vatra acestui 
pământ”!

-V.G. Dar, un pământ care acum 
se clatină! 

-Iisus Hristos: E vremea să bi-
ruiesc cu nădejde, şi am în mijlo-
cul neamului român popor cules de 
Mine pentru împlinirea Scripturilor 
venirii Mele cuvânt pe pământ acum 
pe vatra neamului român, ţara stră-
lucirii, din pricina râului cuvântului 
Meu care curge din Mine în mijlocul 
acestui neam”!

-V.G. păcătosul: Doamne, Tu, ne 
judeci pe toţi cu aceeaşi măsură?

-Iisus Hristos: ,,Sunt adânc în-
durerat acum de la cei ce s-au unit 
toţi într-un gând cu potrivnicul Meu, 
cu satana, cu cei ce se făţărnicesc 
măgulindu-Mă prin făţărnicia lor, 
(Politicieni care zic că se închină lui 
Dumnezeu, n.n.) precum este scris 
despre cei făţarnici pentru statul 
lor cel înalt peste oameni. Ai grijă 
să fii blând şi smerit cu inima, plin 
de veghe şi de iubire sfântă pentru 
acest neam ales, iar pe cei ce te-au 
înconjurat cu răzvrătirea lor tu să-i 
ierţi”!

 
,,Voiesc peste neamul român, 
inimă curată, gând sfânt şi 
mult duh de umilinţă”! 

-V.G. păcătosul: Cum îi vezi, 
Doamne, pe cei apăsaţi de grijile 
vieţii?

-Iisus Hristos: ,,Nu vă îngrijoraţi 
de viaţa voastră, gândindu-vă ce 
veţi mânca, sau ce veţi bea; nici de 
trupul vostru, gândindu-vă cu ce vă 
veţi îmbrăca. Oare nu este viaţa mai 
mult decât hrana, şi trupul mai mult 
decât îmbrăcămintea”?

-V.G. păcătosul: Aşa este, Doam-
ne, dar, care este dreapta judeca-
tă?

-Iisus Hristos: „Nu judecaţi, ca 
să nu fiţi judecaţi! Căci cu ce jude-
cată judecaţi, veţi fi judecaţi; şi cu 
ce măsură măsuraţi, vi se va măsura. 
De ce vezi tu paiul din ochiul fratelui  

tău, şi nu te uiţi cu băgare de seamă 
la bârna din ochiul tău”?

-V.G. păcătosul: Să mă ierţi, 
Doamne, sunt un mare păcătos!

-Iisus Hristos: „ Căci largă este 
poarta, lată este calea care duce la 
pierzare, şi mulţi sunt cei ce intră pe 
ea. Dar strâmtă este poarta, îngus-
tă este calea care duce la viaţă, şi 
puţini sunt cei ce o află” (Mat. 7:13-
14).

-V.G. păcătosul: Doamne, ce 
sfaturi le dai românilor şi gorjeni-
lor mei?

-Iisus Hristos: ,,Voiesc peste nea-
mul român inimă curată, gând sfânt 
şi mult duh de umilinţă, prin care el 
va dobândi înţelepciunea cea de sus, 
căci Eu, Domnul Dumnezeu, sunt al 
celor smeriţi cu inima şi le dau lor 
din harul Meu”!

-V.G. păcătosul: Doamne, care 
este Cuvântul Tău, pentru noi, 
toţi?

-Iisus Hristos: ,,Eu şi sfinţii Mei 
mărturisitori pe pământ cu oamenii, 
căci mărturia Mea este duhul proo-
rociei. Eu, Domnul, vin pe pământ 
cuvânt, şi cu sfinţii vin, şi mărturia 
Mea este duhul proorociei”!

-V.G. păcătosul: Deci, să Te as-
cultăm şi să ne asumăm faptul că 
frica de Dumnezeu este izvorul în-
ţelepciunii!

-Iisus Hristos: „De aceea, pe ori-
şicine aude aceste cuvinte ale Mele, 
şi le face, îl voi asemăna cu un om 
cu judecată, care şi-a zidit casa pe 
stâncă. A dat ploaia, au venit şuvoa-
iele, au suflat vânturile şi au bătut 
în acasa aceea, dar ea nu s-a pră-
buşit, pentru că avea temelia zidită 
pe stâncă. Însă orişicine aude aceste 
cuvinte ale Mele, şi nu le face, va fi 
asemănat cu un om nechibzuit care 
şi-a zidit casa pe nisip. A dat ploaia, 
au venit şuvoaiele, au suflat vântu-
rile şi au izbit în casa aceea: ea s-a 
prăbuşit şi prăbuşirea i-a fost mare” 
(Mat. 7:24- 27).                                                           

VASILE GOGONEA
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Erorile Angelei Gheorghiu

Dacă Domnul va îngădui şi pământul va fi 
liniştit, astăzi, 16 februarie 2023, în or-
ganizarea Consiliului local şi a Primăriei 

Peştişani, cu sprijinul Fundaţiei cultural-ştiinţifi-
ce «Casa Brâncuşi» Hobiţa, a Liceului tehnologic 
Peştişani, la Căminul cultural din satul Brădiceni 
se va desfăşura, începând cu ora 12,00, o amplă 
manifestare cultural-educativă de o aleasă ţinu-
tă, care este consacrată apropiatei aniversări a 
naşterii lui Constantin Brâncuşi, părintele sculp-
turii moderne! 

Aşa cum ne-a relatat domnul prof. univ. dr. 
Moise Bojincă, preşedintele Fundaţiei cultural-
ştiinţifice «Casa Brâncuşi» Hobiţa, cuvântul in-
augural va fi susţinut de către d-l primar Cosmin 
Pigui, după care va fi vernisată expoziţia de pic-
tură şi sculptură sugestiv intitulată: «Metafore de 
lumini şi culori», cu o serie de lucrări inspirate din 

opera lui Constantin Brâncuşi, având ca 
autor pe cunoscutul artist Florin Preda 
Dochinoiu, iar, în continuare, va avea 
loc lansarea Albumului liric: Vis cu 
«Pasărea» Brâncuşi, autor, scriitorul şi 
remarcabilul nostru gorjean, poetul Ni-
colae Dragoş, în colaborare cu dl Florin 
Preda Dochinoiu, avându-i curatori pe 
prof. dr. Ion Mocioi şi prof. dr. Zenovie 
Cârlugea, care vor evoca personalitatea 
marelui sculptor şi importanţa reflectă-
rii operei sale în creaţiile artistice con-
temporane! 

Vor fi lansate o serie de cărţi şi se 
vor acorda diplome în prezenţa domnu-
lui Gheorghe Cărbunescu, reprezentant 
al Direcţiei juridice, dezvoltarea capacităţii ad-
ministrative şi achiziţii publice, pentru ca în în-

cheiere, «Lyra Gorjului», condusă de prof. Mircea 
Suchici, să încânte auditoriul cu melodiile sale i 
pline de poezie! (V.G.)

Între marii artiști lirici ai României și ai lumii, 
Angela Gheorghiu, născută la 7 septembrie 1965 
în orașul Adjud-România, a publicat cartea  A life 
of art/ O viață pentru artă, la Editura Curtea ve-
che, 2021. Cartea evidențiază  activitatea inega-
labilă pe mapamond a artistei

A studiat muzica la Conservatorul “Ciprian 
Porumbescu” între anii 1984-1990, Secția Canto 
cu profesori deosebiți.  Într-un interviu publicat 
în Contributors.ro, de la început, menționează o 
idee șocantă: “În România am învățat o falsă isto-
rie a muzicii fabricată și comandată” și, continuă 
artista, “unele dintre personalitățile lumii muzi-
cale ale României sunt «false legende» care nu au 
avut o carieră internațională de prestigiu”.

Sigur, cititorul este curios să afle cam la ce 
fel de situații se referă distinsa soprană de operă. 
Ca unul care am studiat muzica la același Con-
servator de pe strada Știrbei Vodă 33, să-mi dea 
voie Angela Gheorgiu să nu fiu de acord cu Domnia 
Sa. E adevărat că totul era dirijat de partid, dar 
profesorii adevărați, pentru a fi cu conștiința îm-
păcată, nu puteau ignora, în diacronie, adevărul 
artistic. Să citim, de exemplu, cărțile muzicolo-
gilor Octavian Lazăr-Cosma, Viorel Cosma, Mihail 
Jora, Zeno Vancea sau ale maestrului George Bă-
lan care, a rebours/ în contradicție cu oamenii 
regimului, a fost nevoit să ia calea  exilului, sta-

bilindu-se în Sankt Peter, Germania, unde a cti-
torit Musicosophia sau arta de a asculta muzica, 
promovată în libertate, pe mapamond peste patru 
decenii, în perioada 1977-2022.

Din Conservatorul bucureștean, după 1989 
Academia de Muzică București, au ieșit nu puține 
valori muzicale cu activitate de prestigiu în țară 
și în lume.

Menționarea unor legende în legătură cu 
personalitățile care nu au avut  o carieră 
internațională de prestigiu, referindu-se expreis 
verbis la Ciprian Porumbescu, George Enescu și so-
lista de muzică populară Maria Tănase, neliniștește 
părofund pe cei care cunosc adevărul.

Ciprian Porumbescu și George Enescu-afirmă 
ritos Angela Gheorgheiu- sunt mai puțin importanți 
din punct de vedere al operei artistice!, iar Sergiu 
Celibidache și Radu Lupu sunt mult mai valoroși în 
lumea artei. O comparație neavenită pentru că-e 
adevărat- fiecare a fost mare în felul său. Sergiu 
Celibidache, de exemplu, a fost compozotor și un 
mare dirijor al unei formații simfonice din Germa-
nia și atât. A fi egali sau mai mari decât cel care 
în lumea muzicii-George Enescu-a fost cinci într-
unul, nu-i posbil.

În continuare, mai afirmă tendențios precum 
că “sunt și alți compozitori români cu lucrări mai 
importante decât operele lui George Enescu cum 
ar fi Nicolae Bretan, Paul Constantinescu, Pascal 
Bentoiu, Dinu Lipatti...”.  În mod firesc, după 
George Enescu, plecat dintre noi în anul 1955, 
au apărut și alte valori muzicale românești, dar 
– repet- fiecare cu meritele sale, însă a pune în 
inferioritate celebra operă enesciană de la Poema 
română la Vox maris, opera Oedip și Simfonia de 
cameră este un act necugetat, de rea intenție, 
menit a coborî  jenant de pe soclu pe soprana An-
gela Gheorghiu. Îmi pare rău să o spun, dar, se 
vede că Angelica noastră n-a citit bogata istori-
ografie enesciană și nici n-a ascultat vreun op al 
marelui muzician. La această nefericită exage-
rare mai adaugă și faptul că “toate lucrările de 
început sunt de muzică populară românească or-
chestrată”.  E vorba, în principal, de celebrele 

Rapsodii în Re și La major, piese unicat în istoria 
muzicii românești și universale. De asemenea, mai 
afirmă că în cei 30 de ani cât s-a preumblat prin 
străinătățuri “nu a descoperit o sală în care Geor-
ge Enescu a cântat”, fapt cu totul nerelevant, dar 
pus așa în batjocură.

Până în zilele noastre nu s-a auzit decât de Fes-
tivalul și Concursul Internațional George Enescu, 
Ediția a XXV-a în anul 2021, când s-au cântat de 
diferiți artiști ai lumii 37 de piese din opera ma-
estrului. De alt festival care să facă atâta onoare 
României – realizat cam pe același plan artistic 
precum Festivalul de la Bayreuth  ctitorit de Ri-
chard Wagner și alte festivaluri internaționale - 
n-am auzit. În alt pasaj artista spune că nu a fost 
niciodată invitată să cânte la Festivalul George 
Enescu din București. În această situație, ce vină 
a avut George Enescu?

Aura enesciană este și rămâne 
fără egal, non limits, divină!

Pe marea artistă - La Traviata (1991) - a deran-
jat-o și Ciprian Porumbescu al cărui nume l-a pur-
tat Conservatorul unde s-au format mulșți artiști 
valoroși. Opera sa nefiind de valoare, murind tâ-
năr. 

Numai celebra Baladă pentru vioară și orches-
tră de-ar fi compus, ar fi rămas celebru. Și, si-
gur, a rămas un reper important în istoria muzicii 
românești și universale.

Ceea ce afirmă despre Maria Tănase, marea 
cântăreață de muzică populară, este de prisos, 
fără sens. Ce o deranja faptul că Maria Tănase a 
cântat la New York, în restaurant, pe lângă mese?

Este regretabil că ne aflăm în era dărâmării 
statuilor nu numai în viața social-politică, ci și în 
artă. (v. și Dilema nr.265/27 II-5 III/1998 în care 
10 indivizi cu cultură se întrec a înjosi/jigni per-
sonalitatea marelui Eminescu). Cât de motivată 
este această acțiune de rea intenție a unora se 
pronunță deja contempoarnii și, probabil, cu mai 
mmult aplomb, viitorimea.

 MARIN I. ARCUȘ
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea Angus 
în vârstă de 1 an și 4 luni, 
preț negociabil. 

Telefon: 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, sin-

gur, fără obligații, 63 ani caut 

doamnă vârstă apropiată. 

Tel.: 0784928761.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86348634
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

ComemorăriComemorări

r Azi, 16.02.2023, se împli-

nesc doi ani de dor și suferință 

pentru întreaga familie de când 

a plecat dintre noi, pentru 

totdeauna, ELENA PLAI, o de-

osebit de bună soție, mamă și 

bunică. 

Figura ei luminoasă și blân-

dă nu o vom uita niciodată.

Ne rugăm la Dumnezeu să o 

așeze în Împărăția Lui, în loc 

luminos și liniștit.

SOȚUL, COPIII ȘI NEPOȚII

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 

specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 

medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 

ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 

Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

SC PARALELĂ 45 SRL – reprezentată prin Pîrvulescu Octavian Tavi, 
titular al proiectului, anunță publicul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul Deschidere carieră piatră Cornu Pietrii, 
propus a fi amplasat în Padeș-extravilan, județul Gorj.

Proiectul decizei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni – vineri, între orele 8 – 16, precum și la următoarea adresa de 
internet http://.apmgj.anpm.ro.

Publicul interest poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
cizei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Publicul interest poate depune propuneri în ceea ce privește conținutul 
raportului privind impactul asupra mediului, la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Gorj, în termen de 10 zile de la data publicării anunțului 
pe pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

U.A.T. Comuna Dăneşti, titular al proiectului: „Modernizare drumuri 
de interes local, comunale şi publice din interiorul comunei Dăneşti, 
judeţul Gorj” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impac-
tului asupra mediului pentru proiectul: „Modernizare drumuri de inte-
res local, comunale şi publice din interiorul comunei Dăneşti, judeţul 
Gorj” propus a fi amplasat în: comuna Dăneşti, satele Dăneşti, Barza, 
Botorogi, Bucureasa, Văcarea, Şasa, Brătuia, Merfuleşti, Trocani şi Ţâr-
culeşti, jud Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a APM Gorj.
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Cutremurele de pământ, știe toată lumea, sunt gestionate prin mila lui… 
Dumnezeu. Dar, când e să se aleagă praful, cei care dintotdeauna au 
partea de contribuție esențială la înfăptuirea  dezastrului „pe porțiuni”, 

suntem chiar noi, trăitori de pe-o zi pe alta ai acestui pământ zguduit, la o adi-
că, iată, chiar și la noi acasă. Cine-ar fi crezut s-avem și la Gorj cutremure ca la 
gazetă!? Doar pe o hartă seismică oficial omologată nu fuseserăm trecuți până 
acum…

Și, în chiar ziua întâiului cutremur, la Târgu-Jiu, fostul manager al Teatrului 
Elvira Godeanu, actorul Marian Negrescu, și-a anunțat oficial retragerea din viața 
publică a orașului în care s-a născut și căruia i s-a dedicat instituțional, trup și 
suflet. A creat aici o instituție nouă – un Teatru – care, pentru mai bine de 25 de 
ani – un sfert de secol – a fost singura „întreprindere culturală” unde s-a lucrat 
cu profitul la vedere, de față cu miile de spectatori. Însă, așa cum s-a ales praful 
de cam tot arealul românesc, trebuia să ne aliniem și noi timpurilor și-am ales, 
„în unanimitate”,… Teatrul. Și-n orașul nostru, Teatrul… nu mai există. S-a-nchis. 
Cel care i-a pus juridic bazele și i-a desenat o alură competitiv artistică în lumea 
noastră teatrală, după o viață dedicată exemplar, se retrage definitiv, înainte… de 
vreme. Și pleacă din oraș. Ce păcat! Constatăm cu tristețe că, păstrând dreapta 
măsură a lucrurilor, istoria se repetă… Și Brâncuși, după ce și-a terminat Lucra-
rea în orașul de baștină, unde la rându-i fusese invitat să facă ceva trainic și de 
durată, a plecat supărat pe toți și pe toate, fără să fi apucat să primească vreun 
mulțumesc din partea măcar a cuiva. Și nu s-a mai uitat înapoi niciodată.

Astăzi, ctitorul Teatrului Elvira Godeanu pleacă și el… În urma lui, instituția 
care încă are firma la vedere pe Strada 
Mare s-a închis. Până când? Nu știe a ne 
spune nimeni. Noul manager promite, din 
foile proiectului câștigător la masa verde, 
că se va axa în principal pe activități de 
întreținere și ordine interioară cu care să 
ocupe performant „timpul actorilor”. Înce-
putul e, de bună seamă, mai mult decât de 
bun augur.

Din păcate, în orașul Capodoperei nu se 
întâmplă lucruri esențiale care să trezeas-
că interesul și mai ales să rămână, cumva, 
peste timp, în conștiința publucului. Nu 
mai departe, zilele ce urmează par a-i fi 
dedicate, în exclusivitate, lui Brâncuși. Or-
ganizate în marea lor majoritate de oameni 
nepricepuți, manifestările deja anunțate 

insistent și cu litere mari de tipar, sunt încropite pe genunchi și pe fugă, doar ca 
să justifice niște ștate de cheltuieli și niște… salarii. Prin comparație cu ceea ce 
se întâmplă la Craiova, unde, după o formulă intens folosită mai nou în media 
culturală a Băniei, „Brâncuși s-a născut a doua oară”, sau la Timișoara, orașul de-
acum Capitală culturală europeană – ca să dăm doar două exemple concurente –, 
noi suntem, trebuie s-o recunoaștem, în… cădere liberă.

Ca să rămânem între hotarele trasate jurnalistic de „știrea zilei”, să ne în-
toarcem în timp și să cităm dintr-un program electoral, cu care fostul manager al 
teatrului nostru încerca să-și adjudece, în alegerile locale, scaunul primăriei. Era 
în primăvara anului… 2000. Vă mai amintiți?

,,Vreau să-i ajut pe oameni să descopere ei înșiși mecanismul de funcționare 
al unui oraș de tip occidental. Ei, oamenii, pot și trebuie să înțeleagă ce înseamnă 
să fie proprietari, să aibă conștința propriilor valori. Bani au fost și până acum. 
Problema este gestionarea acestora. Nu mă voi sfii să consult populația orașului 
în perspectiva unor proiecte mari de investiții. Am construit un teatru și știu ce 
înseamnă o investiție. Am cheltuit fiecare ban cu gândul responsabil că el provine 
din buzunarul contribuabilului. Viitorul acestui oraș este turismul internațional, 
turismul cultural, serviciile generatoare de noi locuri de muncă.

Îl avem pe Brâncuși, avem o Universitate, avem un Teatru: trei elemente ale 
unei ecuații simple. Rezultatul nu poate fi decât unul singur. Prosperitatea orașului 
Târgu-Jiu! E timpul să uităm cei zece ani scurși, pe parcursul cărora noi am jucat 
rolul episodic al contribuabilului într-o tragi-comedie pusă în scenă de niște regi-
zori amatori. E timpul să lucrăm cu profesioniști! E timpul pentru Târgu-Jiu!”.

Acest text poate fi asumat, cu titlu gratuit, de oricare dintre candidații cu 
șanse reale pentru ocuparea primăriei viitorului oraș de tip occidental. Până 
atunci, până când „va fi bine ca să nu fie rău”, timpul trece ireversibil și lucrează 
împotriva noastră…

Și totuși, există în orașul nostru un om al cetății, dăruit sufletește lucrurilor 
esențiale pe lângă care trecem toți în fiecare zi. Și nu face decât să lucreze sincer 
la un jurnal, între copertele căruia așează cu drag și numai după știința inimii lui, 
imaginile frumos colorate ale Lucrării lui Brâncuși, încercând să convingă pe toată 
lumea că suntem niște privilegiați la care Dumnezeu și-a întors fața parcă dintr-un 
anume interes. A rămas la latitudinea noastră să alegem din sutele de fotografii ale 

În preajma Capodoperei
lui Ionel Scăunașu și să în-
grijim de o carte de vizită a 
orașului, numai bună de fă-
cut cadou oricând, dar mai 
ales la ocazii, celor care 
sunt interesați de aceste 
locuri și par a încerca să le 
cunoască, îmbrățișindu-le 
necondiționat.

Transcriem pentru cititorii Gazetei Gorjului, textul  nostru care prefațează 
acest album de colecție, aflat de-acum la dispoziția dumneavoastră grație unei 
idei pe care ne-a cedat-o jurnalistul Narcis Daju și cu susținerea logistică a Cen-
trului de Cercetare, Documentare și Promovare Constantin Brâncuși, cărora eu și 
prietenul Ionel Scăunașu le mulțumim, fiind convinși că astfel, suntem toți parte 
la Sărbătoarea Brâncuși din anul acesta:

A existat, cu siguranță, o zi învelită îngrijit în desenele tuturor hărților 
frumos colorate ale celor patru anotimpuri, o zi astrală pentru viitoarea carte 
de vizită a orașului nostru, zi în care sculptorul Brâncuși a primit la el, la Paris, 
sigur, cu ultimul poștalion de seară, o scrisoare expediată din România, prin 
care era rugat, cu ceru’ și pământu’, să se învrednicească a face ceva de-ade-
văratelea chiar la el acasă.

„Și nu vă spun cât de fericit aș fi să pot face ceva”… – a fost întâiul răspuns 
care exprima sincer că-și dorea cu ardoare să fie parte în spațiul unui prezent 
narativ ce urma prin Lucrarea lui să răscumpere definitiv amintirea umbrelor 
„neuitaților noștri eroi”. Oricât ar părea de insolit, coborârea din tren a lui 
Brâncuși în gara Târgu Cărbuneștilor a fost știrea vremii care s-a clasicizat 
oficial, ca la o comandă, supralicitând așteptările multora dintre vedetele tim-
pului, când primul-ministru Tătărescu și Doamna Arethia l-au întâmpinat, fără 
un anume protocol, la reședința lor de la Poiana, oferindu-i „libertate deplină 
și timp deajuns” pentru ceea ce avea să facă mai întâi, așa cum căzuseră de 
acord, în Târgul fânului situat la marginea orașului dinspre regimente. Aici, 
în buza târgului de pe Jiu, el singur a hotărât să fie unicul loc din lumea albă 
în care să înalțe o Coloană de fier, capabilă să cuprindă într-o cinstită unire 
volutele neștiute de nimeni ale cerului cu pământul scormonit dintotdeauna 
de păcate subînțelese, plasând definitiv relația cer / pământ într-o accepțiune 
filozofică, reluată cu obstinație ușor romantică, de fiecare dată, când preocu-
pările-i teoretice trebuiau integrate explicit viziunii lui atât de inovative.

Chiar și acum, farmecul acestui însemn atât de insolit, plin de semnificații 
și de surprize „neprevăzute”, nu stă în pitorescul exotic asociat, cu o închipu-
ită vervă utopică, unei anume moșteniri culturale autohtone, cât în filozofia 
lui, care-l face sincron cu marile curente de idei ale lumii moderne de astăzi.

Brâncuși a fost curajos și vizionar când a aliniat memoria toată și întregul 
imaginar deja încremenit al orașului nostru de provincie unui pretext urbanis-
tic personal și irevocabil, care s-a dovedit a fi singura opțiune pentru nevoia 
imperioasă de identitate magică a locului, vizând patetic și din interese dislo-
cate, sensurile unui „joc secund” și confuz.

Coloana, apoi Poarta și Masa, conviețuiesc împreună și definitiv, însoțindu-
se într-o confesiune nudă, desfășurând în fața fiecăruia dintre noi parcă o ar-
hetipală lepădare de sine, o simbolică dramă a Cunoașterii, traversând mereu 
puntea tulburată de umbre dintre viață și moarte – „Via Sacra” unui oraș încă 
imaginar.

Viața noastră în preajma Capodoperei este susținută în conținutul ei spi-
ritual printr-o anume tensiune intelectuală, aceasta obligându-ne structural 
la o dinamică imginativă, alta decât oriunde altundeva în lume, urmare ade-
ziunii convinse la proiectul atât de îndrăzneț pe care Brâncuși a înțeles să-l 
înscrie curajos în arhitectura orașului. Demersul lui sculptural e doar materia-
lizarea ultimă a tuturor energiilor abstracte acumulate în timp și a mai multor 
experiențe simbolice – reprezentarea obiectuală a acestora înscriindu-se în 
năzuința-i de esență pragmatică, printr-un act profund artistic de asumare a 
realității istorice ca stare revelată a conștiinței. La acest mod teoretic de a 
judeca Lucrarea lui Brâncuși trebuie să adăugăm astăzi zbaterea dramatică a 
unui concetățean contemporan cu noi care încearcă, pe cont propriu, să stabi-
lească o relație zilnică, imortalizând la secundă starea Capodoperei în imagini 
demne de un adevărat jurnal de campanie, aducând un beneficiu nesperat 
întregii comunități, oferindu-ne dezinteresat o iconografie emotiv-discursivă 
la zi a întregului Ansamblu. Cu imaginile oferite nouă dintr-o credință profund 
lăuntrică de artistul–fotograf Ionel Scăunașu, căci despre el este vorba, „plu-
tim învăluiți în vise colorate”, relatările lui neprefăcute explicând romantic și 
cu patos paradoxul unui sentiment profund românesc de recunoștiință pentru 
„neuitații noștri eroi”. Suntem astfel la zi cu… Amintirea.

„Asta este!” – n-avem ce face, vom fi mereu împreună și pentru totdeauna 
în preajma Capodoperei… 

VASILE VASIESCU
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    CLASAMENT LIGA FLORILOR

Pos. Echipa      Juc   V    E     P     GM     GP   GDif  Pts
1. CSM București      15  14    1    0    493    386    107  43
2. Gloria Bistrița-Năsăud    16  13    1    2    497    425     72  40
3. CS Rapid București      15  11    1    3    491    420     71  34
4. SCM Gloria Buzău      16  11    1    4    455    424     31  34
5. SCM Râmnicu Vâlcea      15  10    2    3    487    440     47  32
6. HC Dunărea Brăila      15    9    1    5    418    387     31  28
7. CS Minaur Baia Mare      16    8    0    8    432    442    -10  24
8. Universitatea Craiova     16    7    1    8    429    458    -29  22
9. CSM Târgu Jiu      16    6    0  10    398    410    -12  18
10. CS Măgura Cisnadie      15    5    1    9    421    441    -20  16
11. CS Dacia Mioveni      16    4    1  11    427    464    -37  13
12. HC Zalău       16    3    1  12    389    452   - 63  10
13. CSM Slatina       15    2    0  13    329    391    -62    6
14. CSM Galați       16    0    1  15    361    487  -126    1

CĂTĂLIN PASĂRE                   

La sediul Asociației Județene de Fotbal Gorj a avut 
loc, miercuri, tragerea la sorți pentru partidele 
din sferturile de finală ale Cupei României – faza 

județeană. 
Meciurile se vor juca într-o singură manșă, pe 29 Mar-

tie. Primele echipe extrase din urnă sunt gazde.
AS Știința Godinești – CSO Turceni, FC Petrolul Țicleni 

– CS International Bălești, CS Vulturii Fărcășești – AS Pe-
trolul Stoina, CS Jiul Rovinari 2016 – CS Minerul Motru 
2008 sunt cele patru meciuri care se vor disputa la finalul 
lunii viitoare.  

În Gorj, Liga 4 se reia pe 4 martie, iar Liga 5 pe 12 
martie.

S-au tras la sorți sferturile cupei județene

Una dintre echipele care se luptă 
cu CSM Târgu Jiu pentru rămânerea 
în Liga Florilor, CSM Slatina, a pus 
un nou ,,principal”. Adrian Chiruț 
(39 ani) a fost ,,uns” antrenor al 
formației oltene, după ce Victorina 
Bora a demisionat. Chiruț a început 
sezonul la cârma Gloriei Buzău și a 
reușit să câștige la Târgu-Jiu în eta-

Contracandidata CSM-ului a schimbat antrenorul

pa a treia, scor 26-28. Acum, are o 
misiune mult mai dificilă cu Slatina, 
care a contabilizat  doar două succe-
se în 15 runde. Pe Chiruț îl leagă mai 
mult amintiri de orașul lui Brâncuși, 
el îmbrâcând și tricoul echipei mas-
culine Energia.

„Am ales Slatina, pentru că aici 
am găsit condiții de pregătire foarte 

bune și oameni profesioniști, care își 
doresc să îndeplinească obiectivele 
și înțeleg ce înseamnă acest sport. 
Sper ca la finalul campionatului, 
împreună cu conducerea, suporterii 
și galeria, să fim fericiți împreună! 
Este o provocare și obiectivul este 
să salvăm echipa de la retrograda-
re. Știm cu toții că este foarte greu, 
știm la ce ne-am înhămat, dar cred 
că avem șanse mari să o scoatem la 
capăt.Noi dorim să ținem fetele pe 
final cât mai bine din punct de vede-
re fizic, pentru că la toate echipele 
apar probleme pe final de sezon și 

sper să reușim să scoatem puncte. 
Ne vom agăța de fiecare joc în parte, 
nu va fi nepărat un meci decisiv”, a 
spus noul tehnician al Slatinei.

Una dintre cele două victorii ale 
echipe slătinene a venit chiar la Târ-
gu-Jiu. Atunci, oaspetele s-au impus 
dramatic, 21-22. Meciul s-a disputat 
în etapa a cincea a campionatului.

Ultimele două clasate din Liga 
Florilor retrogradează direct, în timp 
ce pozițiile 11 și 12 merg la baraj. 
CSM Slatina – CSM Târgu Jiu se joacă 
pe 12 martie.

CĂTĂLIN PASĂRE
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,,Nicușor Bancu nu era doar cel 
mai bun jucător al Universității 
Craiova, ci și al naționalei României. 
Nicușor ne lipsește. Baiaram este un 
jucător în formă. Baiaram ar putea 

Ștefan Baiaram, aproape de revenire
Finanțatorul Universității Craiova, Mihai Rotaru, crede că Ștefan 
Baiaram poate reveni pe teren până la finalul lunii. Patronul din Bănie 
a declarat că decizia de a-l ,,forța” pe Baiaram aparține staff-ului 
tehnic. Oficialul grupării doljene a vorbit și despre recuperarea lui 
Nicușor Bancu, care ar putea prinde meciuri din play-off.

intra la următoarele meciuri. Va fi o 
decizie a staff-ului medical dacă îi 
dăm meciuri până când se întrerupe 
competiția pentru meciurile echipei 
naționale. Fie îl aruncăm în luptă la 
finalul lui februarie, fie după pauza 
competițională pentru a avea o peri-
oadă în plus de recuperare. Nicușor, 

vom vedea, poate va reveni în apri-
lie sau nu va mai juca deloc în acest 
an. Am vorbit cu fizioterapeutul lui 
Bancu. Mi-a zis că e cu trei săptămâni 
în avans față de pronosticul inițial”, 
a spus Mihai Rotaru. Universitatea 
Craiova a devenit fragilă la mijlocul 
terenului după ce l-a transferat la 
Universitatea Cluj pe Dan Nistor. Un 
alt mijlocaș central, Ionuț Vînă, este 
în litigiu cu clubul și nu intră în  pla-
nurile antrenorului Eugen Neagoe. Și 
tânărul Marian Danciu a părăsit echi-
pa, fiind împrumutat la CSM Slatina. 
De asemenea, Mihai Căpățână este 
accidentat și nu a putut fi folosit în 
ultimele două partide.

Cinci ,,craioveni” în echipa 
etapei

Liga Profesionistă de Fotbal a 

prezentat echipa ideală a etapei cu 
numărul 25. Patru jucători de la echi-
pele din Craiova fac parte din 11-le 
rundei, iar FCU dă și antrenorul.

PORTAR: Cătălin Căbuz (Chindia 
/ 26 de ani);

FUNDAŞI: Radu Negru (FC U 
Craiova  1948 / 23 de ani), Andre 
Duarte (FC U Craiova 1948 / 25 de 
ani), Denis Ispas (U Cluj / 29 de ani), 
Risto Radunovic (FCSB / 30 de ani)/;

MIJLOCAŞI: Adnan Aganovic (Sepsi 
OSK / 35 de ani), Malcom Edjouma 
(FCSB / 26 de ani), Alexandru Mateiu 
(Universitatea Craiova / 33 de ani), 
Rareş Pop (UTA / 17 ani);

 ATACANŢI: Stefan Miloševic 
(UTA/26 de ani), Andrei Ivan 
(Universitatea Craiova/26 de ani);

ANTRENORUL ETAPEI: Nicolo 
Napoli (FC U Craiova 1948 / 61 de 
ani).


